Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 37/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 32ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 29 de setembro de 2021 (quarta-feira), às 17h00min, através do sistema de deliberação digital.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data chegada Origem Autoria Prazo Ementa Providências

 PL nº 5.291/2021 02/02/2021
Poder

Legislativo
Elísio Sgrott

Determina regras pelas

quais são as entidades

com personalidade

jurídica declarada de

Utilidade e Pública dá

outras providências.

Aguardando

manifestação do

autor do PL

 PL nº 5.293/2021 02/02/2021
Poder

Legislativo

Elísio Sgrott

Humberto Carlos dos

Santos

Declara de utilidade

pública no âmbito do

município de Imbituba a

Cooperativa de trabalho

no âmbito do município

de Imbituba a

Cooperativa de trabalho

dos catadores de

materiais recicláveis de

Imbituba –

Cooperzimba, e dá

outras providências.

Aguardando

manifestação dos

autores do PL

 PL nº 5.317/2021 23/03/2021
Poder

Legislativo
Roel Antônio Ruiz

31/03/2021

Dispõe sobre o

atendimento prioritário

aos diabéticos, nos casos

de realização de exames

médicos em jejum total,

no Município de

Imbituba e dá outras

Protocolo PMI

5414/2021

Aguardando

informações do

Poder Executivo –

reiterado pedido de

informações

providências.

-- PL nº 5341/2021 17/05/2021
Poder

Legislativo
Gilberto Pereira

Dispõe sobre diretrizes

gerais de segurança

escolar e o uso de

vigilância eletrônica nas

escolas públicas e

privadas de educação do

município de Imbituba e

dá outras providências.

Apresentadas 04

emendas. Parecer

da Assessoria

Jurídica da

Presidência desta

Casa apresentado

em 22.07.2021

Notificado Autor

sobre parecer e

apresentação de

documentos nos

termos da LRF

PL nº 5.342/2021

- Substitutivo
17/05/2021

Poder

Legislativo

Humberto Carlos dos

Santos

Dispõe sobre a prestação

de serviço de transporte

escolar particular no

Município de Imbituba e

dá outras providências.

Aguardando

parecer da

assessoria jurídica

Substitutivo

Global

 PL nº 5.345/2021 26/05/2021
Poder

Legislativo

Matheus Paladini

Pereira
08/06/2021

Dispõe sobre a inserção

de instalação de sistema

de captação,

armazenamento e

aproveitamento de águas

pluviais, nos projetos

arquitetônicos de novas

edificações ou reformas

de prédios públicos do

Município de

Imbituba/SC.

Aguardando

manifestação do

autor do Projeto de

lei

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
08/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal, através da

secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a implantar

o programa Aluguel

Social, e dá outras

Protocolo PMI

11089/2021

Aguarda

informações o

poder executivo

providências.

 PL Nº 5.363/2021 16/07/2021
Poder

Legislativo

Matheus Willian

Gelinski e Michell

Nunes

16.07.2021

Dispõe sobre a aplicação

a todas as crianças, de 16

a 30 meses de idade, de

protocolo o questionário

M-CHAT no Município

de Imbituba e dá outras

providências.

Parecer

apresentado em

23/082021.

Informado o autor

sobre parecer.

Aguardando

manifestação sobre

sugestão de

Emenda

 PL nº 5.374/2021 23/08/2021
Poder

Legislativo
Gilberto Pereira

26/08/2021

Determina que os

serviços terceirizados

pelo Poder Público

Municipal que utilizam

veículos, caminhões,

máquinas e demais

especificados para a

prestação de serviços

sejam equipados com

GPS para rastreamento e

monitoramento, e dá

outras providências.

Aguarda

documentos do

autor do projeto

 PL nº 5.377/2021  08/09/2021
Poder

Legislativo

Bruno Pacheco da

Costa
20/09/2021

Altera a redação do

inciso XLI e acrescenta o

inciso XCIX ao art. 1º da

Lei nº 3.848, de 29 de

dezembro de 2010, que

Denomina vias no bairro

Ibiraquera, Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda

deliberação da

comissão –

Minuta em

elaboração

092 PL nº 5.378/2021 10/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior
20/09/2021

Insere o artigo 3º e

incisos de I a XXIII,

renumerando os demais

artigos, na Lei nº 3.810,

de 21 de dezembro de

Aguarda

informações do

Poder Executivo

2010, que denomina vias

no bairro de Sambaqui,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

094 PL nº 5.379/2021 10/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior

Autoriza o executivo

municipal a fazer doação

de material para

construção de muros nas

vias em processo de

pavimentação, em

incentivo a política

urbana, ao interesse

social, em prol do bem

coletivo, da segurança e

do bem-estar dos

cidadãos, e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado em

28/09 – aguarda

deliberação da

comissão

096 PLC nº 505/2021 10/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior

Altera dispositivos da

Lei nº 3.928, de 12 de

janeiro de 2011, que

dispõe sobre limpeza de

terrenos baldios no

município de Imbituba e

dá outras providências.

Aguarda

informações do

Poder executivo

 PL nº 5.380/2021 28/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da silva

Júnior

Dispõe sobre alteração

da LDO 2021 e abertura

de crédito Adicional

Especial para o Fundo

Municipal de Saúde e dá

outras providências.

Aguarda

deliberação da

comissão

Imbituba, 29 de setembro de 2021.

Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação